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1-) Introdução 

Este Relatório tem a finalidade de prestar informações do Instituto de Previdência Municipal de 

Ubatuba - IPMU referente aos “Benefícios Previdenciários” concedidos em 2021 bem como 

demonstrar o quadro completo de “Aposentados” e “Pensionistas”.  

Por meio deste instrumento objetiva-se garantir transparência e prestar contas no que tange as 

informações pertinentes à área de Seguridade e Benefícios desta Autarquia. 

O Relatório dos Benefícios Previdenciários é uma ferramenta de gestão e relaciona de maneira clara e 

sucinta as rotinas desempenhadas pela Diretoria de Seguridade e Benefícios e tem como principal 

objetivo a verificação da conformidade dos processos de concessão de aposentadoria e pensão do 

IPMU no período em análise. 

 

2-) Dos Benefícios Concedidos em 2021 

No ano de 2021 foram concedidas 58 (cinquenta e oito) aposentadorias e 16 (dezesseis) pensões por 

morte.  

Nos processos de concessão de “Aposentadoria” e “Pensão” observa-se à legislação vigente, no que 

tange ao preenchimento dos requisitos exigidos para a concessão dos benefícios e dos prazos legais 

estabelecidos. Todos os benefícios foram analisados pela Diretoria de Seguridade e Benefícios, pela 

Procuradora Autárquica, aprovadas pelos membros do Conselho de Administração e ratificadas pelos 

membros do Conselho Fiscal. Todas as portarias foram publicadas no site do IPMU 

(www.ipmu.com.br) e em jornal de circulação regional. 
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2021 Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

Aposentadoria Contribuição 6 1 4 0 4 0 0 3 4 1 3 1 27 

Aposentadoria Professor 2 2 1 1 1 1 0 0 1 1 3 0 13 

Aposentadoria Idade 0 1 0 0 1 2 0 0 1 0 0 0 5 

Aposentadoria Invalidez 0 0 0 0 2 0 0 2 4 3 0 0 11 

Aposentadoria Compulsória 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aposentadoria Súmula 33 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 

Pensão Vitalícia 1 0 0 1 0 0 0 3 0 1 1 2 9 

Pensão Temporária 0 0 0 0 0 0 0 6 1 0 0 0 7 

  
10 4 5 2 8 4 0 14 11 6 7 3 74 

  
19 14 25 16 

 

 

 Aposentadoria Portaria Data Tipo Benefício Idade Contribuição Secretaria 

1 Cláudia Lúcia de Castro 052/2020 01/01/21 Contribuição Integral 59 32a11m27d Educação 

2 Dircelene Todam Arcanjo 053/2020 01/01/21 Contribuição Integral 52 33a11m08d Educação 

3 Eliane Alves Ribeiro 054/2020 01/01/21 Professor Integral 50 25a04m18d Educação 

4 Francisca Conceição da Silva Messias Gonçalves 055/2020 01/01/21 Contribuição Integral 61 34a08m05d Educação 

5 Lenilce Maria Rodrigues dos Santos Rico 056/2020 01/01/21 Contribuição Integral 59 30a10m04d Educação 

6 Lucilene de Cassia Lamberti  057/2020 01/01/21 Professor Integral 55 28a01m11d Educação 

7 Marcelo Aparecido Barros 058/2020 01/01/21 Súmula 33 Média 50 27a01m20d Saúde 

8 Rosa Maria Cassador 059/2020 01/01/21 Contribuição Integral 54 29a02m11d Saúde 

9 Silvio César Fonseca 060/2020 01/01/21 Contribuição Integral 56 41a03m25d Social 

10 Diva do Prado 001/2021 01/02/21 Professora Integral 51 27a07m08d Educação 

11 José dos Santos 003/2021 01/02/21 Contribuição Integral 63 42a10m18d Obras 

12 Sonia Maria Sigueira Righetto 004/2021 01/02/21 Idade Proporcional 63 23a08m21d Educação 

13 Tania Sarkis de Sofuza 005/2021 01/02/21 Professora Integral 57 32a03m22d Educação 

14 Adriana de Oliveira Araújo 010/2021 01/03/21 Professor Integral 51 28a08m17d Educação 

15 Celma Maria Souza Gomes 011/2021 01/03/21 Contribuição Proporcional 55 31a11m09d Administração 

16 Laurentina Pereira dos Santos 012/2021 01/03/21 Contribuição Integral 61 34a08m07d Administração 

17 Mário Lúcio Pereira da Silva 013/2021 01/03/21 Contribuição Integral 67 37a05m22d Obras 

18 Neuci Nunes dos Santos 014/2021 01/03/21 Contribuição Integral 54 29a10m27d Saúde 

19 Márcia Regina Paderes 015/2021 01/04/21 Professor Integral 56 28a05m02d Educação 

20 Antenor Ricardo Bentti 016/2021 01/05/21 Contribuição Integral 55 40a02m06d Saúde 

21 Elisabete das Dores Bittencourt 017/2021 01/05/21 Contribuição Integral 60 30a01m08d Educação 

22 Ireno Alves dos Santos 018/2021 01/05/21 Invalidez Integral 52 23a07m11d Serviço Social 

23 Mara Cristina Nadolny Cândido 019/2021 01/05/21 Invalidez Média 60 22a11m21d Saúde 

24 Vera Lúcia Barbosa Caetano 021/2021 01/05/21 Contribuição Integral 56 30a02m20d Guarda 

25 Paulo Roberto do Prado 022/2021 01/05/21 Contribuição Integral 57 38a00m13d Educação 

26 Patrícia Patural 023/2021 01/05/21 Idade Proporcional 68 16a01m29d Educação 

27 Sônia Regina Pereira de Moraes Silveira 024/2021 01/05/21 Professor Integral 65 28a00m12d Educação 

28 Almir Lourenço dos Santos 026/2021 01/06/21 Idade Proporcional 65 31a05m02d Obras 

29 Jamar Rodrigues da Silva 027/2021 01/06/21 Idade Proporcional 69 32a08m22d Obras 

30 Jorge Ivam Ferreira 028/2021 01/06/21 Professor Integral 61 30a01m16d Educação 

31 Rosenei da Silva Lopes 029/2021 01/06/21 Súmula 33 Média 53 25a09m07d Saúde 

32 Aparecido Saturnino Barbosa 031/2021 01/08/21 Contribuição Integral 58 39a11m08d SAL 

33 Gisele Graça dos Santos 032/2021 01/08/21 Invalidez Proporcional 50 26a10m16d Saúde 

34 José Gonçalves de Moraes Pernambuco Neto 033/2021 01/08/21 Contribuição Integral 67 35a10m19d Saúde 

35 José Lourenço dos Santos 034/2021 01/08/21 Invalidez Integral 63 31a08m01d Educação 
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36 Odair Santana 035/2021 01/08/21 Contribuição Integral 65 36a07m00d Obras 

37 Claudionor Quirino dos Santos Júnior 044/2021 01/09/21 Invalidez Integral 53 14a01m21d Educação 

38 Guilherme Gomes 045/2021 01/09/21 Invalidez Integral 69 26a01m17d Administração 

39 Heloisa Helena Ramos Santinho 046/2021 01/09/21 Professor Integral 62 28a00m25d Educação 

40 Jocimar de Jesus 047/2021 01/09/21 Invalidez Média 51 03a08m06d Saúde 

41 Luiz Carlos dos Santos 048/2021 01/09/21 Invalidez Integral 49 17a10m14d Obras 

42 Rosilda Aparecida Pathick 050/2021 01/09/21 Contribuição Integral 62 30a02m16d Educação 

43 Sebastião Leandor de Lima 051/2021 01/09/21 Contribuição Integral 60 36a10m17d Obras 

44 Valderly Lemos Ribeiro 052/2021 01/09/21 Idade Proporcional 64 25a02m13d Educação 

45 Valdir Salomão do Prado 053/2021 01/09/21 Contribuição Integral 58 37a00m21d Guarda 

46 Wilson José de Lima Galvão 054/2021 01/09/21 Contribuição Integral 61 35a06m02d Administração 

47 Cleide Carlos da Silva 055/2021 01/10/21 Professor Integral 50 31a06m18d Educação 

48 Izabel Rodrigues da Silva 056/2021 01/10/21 Invalidez Integral 61 27a02m25d Educação 

49 José Maria Ramos 057/2021 01/10/21 Contribuição Integral 54 41a00m29d Administração 

50 Mary Armando Rosa 059/2021 01/10/21 Invalidez Integral 60 03a10m04d Saúde 

51 Venilton Luiz Pelucci 060/2021 01/10/21 Invalidez Proporcional 60 33a04m25d Obras 

52 Érica Sanches Ferreira 062/2021 01/11/21 Professor Integral 50 27a02m13d Educação 

53 Magali Lopes de Oliveira Poth 063/2021 01/11/21 Professor Integral 50 31a08m07d Educação 

54 Maria Aparecida da Silva Borba 064/2021 01/11/21 Contribuição Integral 53 33a03m18d Saúde 

55 Maria Luiza Gil de Oliveira da Motta 065/2021 01/11/21 Professor Integral 51 25a07m02d Educação 

56 Maria Rosana Gonçalves 066/2021 01/11/21 Contribuição Integral 59 31a01m16d Serviço Social 

57 Renaldo Marcelino da Silva 067/2021 01/11/21 Contribuição Integral 59 36a00m14d Educação 

58 José Carlos de Oliveira Leite 069/2021 01/12/21 Contribuição Integral 61 35a02m06d Educação 

 

 

 Pensionista Portaria Data Servidor Falecido Tipo  

1 José Correa de Fátima 002/2021 28/01/21 Arlene Bento Correia Vitalícia Servidora Aposentada 

2 Nelci de Oliveira Ferreira 020/2021 23/04/21 Edmar da Silva Pereira Vitalícia Servidor Aposentado 

3 
Andressa Samanta Lemos Costa 
Ferreira 036/2021 27/08/21 Fabriano Duarte dos Santos Vitalícia Servidor Ativo 

4 Enzo Gabriel Ferreira dos Santos 037/2021 
27/08/21 Fabriano Duarte dos Santos Temporária Servidor Ativo 

5 Gael Ferreira dos Santos 038/2021 27/08/21 Fabriano Duarte dos Santos Temporária Servidor Ativo 

6 Eduardo Ferreira dos Santos 039/2021 27/08/21 Fabriano Duarte dos Santos Temporária Servidor Ativo 

7 Leonardo Cavaglieri dos Santos 040/2021 27/08/21 Fabriano Duarte dos Santos Temporária Servidor Ativo 

8 Amanda Cavaglieri dos Santos 041/2021 27/08/21 Fabriano Duarte dos Santos Temporária Servidor Ativo 

9 Antonio Fernandes de Almeida 042/2021 27/08/21 Sineia Mendes da Silva Almeida Vitalícia Servidora Aposentada 

10 Carlota Maria dos Santos 043/2021 27/08/21 Norival Dias dos Santos Vitalícia Servidor Aposentado 

11 Murilo de Oliveira Andrade 049/2021 27/08/21 Juliana Rodrigues de Oliveira Temporária Servidora Ativa 

12 Maria Graça Santos da Cruz 058/2021 24/09/21 Benedito Barreto de Souza Vitalícia Servidor Aposentado 

13 Cláudia Fernanda Novaes da Silva 061/2021 26/10/21 Edson Alves da Silva Vitalícia Servidor Aposentado 

14 Ivo José da Silva 068/2021 26/11/21 
Sônia Marlene Aparecida da 
Silva Vitalícia Servidora Aposentada 

15 Benedito Batista Filho 070/2021 21/12/21 Verginia Henriqueta de Brito Vitalícia Servidora Ativa 

16 Maria Izabel de Jezus 074/2021 21/12/21 Vicente de Jezuz Vitalícia Servidor Aposentado 
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Benefícios por sexo 
57% das aposentadorias concedidos em 2021 foram para mulheres (33) e 43% para homens (25) 

 
 

  

   

   

Tipo de Benefício 
As “aposentadorias por tempo de contribuição” representaram 46,55% dos benefícios concedidos 

no período e em segundo lugar as “aposentadorias professor” com 22,41% dos benefícios. 
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Valor do Benefício 

Com relação ao “valor do benefício” das aposentadorias concedidas no período em análise, 

79% dos benefícios foram com valores integrais. O custo da folha dos novos aposentados no 

encerramento do período foi de R$ 243.966,31 (duzentos e quarenta e três mil novecentos e 

sessenta e seis reais e trinta e um centavos) e o custo total da folha dos novos pensionistas 

foi de R$ 29.105,99 (vinte e nove mil cento e cinco reais e noventa e nove centavos). 
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Valores dos benefícios de aposentadorias concedidas em 2021 

 

 

 

 

Aposentadorias

até R$ 2.000,00 8

de R$ 2.001,00 até R$ 3.000,00 18

de R$ 3.001,00 até R$ 4.000,00 8

de R$ 4.001,00 até R$ 5.000,00 7

de R$ 5.001,00 até R$ 6.000,00 5

de R$ 6.001,00 até R$ 7.000,01 3

de R$ 7.001,00 até R$ 8.000,00 2

de R$ 8.001,00 até R$ 9.000,00 4

de R$ 10.001,00 até R$ 11.000,00 1

de R$ 11.001,00 até R$ 12.000,00 1

de R$ 13.001,00 até R$ 14.000,00 1
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de R$ 5.001,00 até R$ 6.000,00 de R$ 6.001,00 até R$ 7.000,00 de R$ 7.001,00 até R$ 8.000,00 de R$ 8.001,00 até R$ 9.000,00

de R$ 10.001,00 até R$ 11.000,00 de R$ 11.001,00 até R$ 12.000,00 de R$ 13.001,00 até R$ 14.000,00
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Valores dos benefícios de pensões concedidas em 2021 

 

 

 

 

 

Pensões

até R$ 2.000,00 12

de R$ 2.001,00 até R$ 3.000,00 2

de R$ 3.001,00 até R$ 4.000,00 1

de R$ 9.001,00 até R$ 10.000,00 1
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R$280,68 R$1.100,00 R$1.362,17 R$1.689,43 R$1.818,91

R$1.933,78 R$2.460,10 R$2.783,63 R$3.196,19 R$9.977,75
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Idade 
Com relação a “idade” dos servidores quando da concessão da aposentaria em 2021, 34% por cento 

tinha 50 anos e 27% estavam entre 51 e 55 anos. 
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Secretaria 

Com relação a “secretaria/lotação” dos servidores quando da concessão da aposentaria, 45% por 

cento eram servidores da Secretaria Municipal de Educação, seguida dos servidores da Secretaria 

Municipal de Saúde com 19%. 
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Prazo de Concessão 

Conforme quadro abaixo o processo de concessão de aposentadoria com o menor prazo foi com “18 

dias” e com o maior prazo “699 dias”. 

  
APOSENTADORIAS 2021 Portaria Data Tipo Prazo 

  

      1 Cláudia Lúcia de Castro 052/2020 01/01/21 Contribuição 51 dias 

2 Dircelene Todam Arcanjo 053/2020 01/01/21 Contribuição 32 dias 

3 Eliane Alves Ribeiro 054/2020 01/01/21 Professor 32 dias 

4 Francisca Conceição da Silva Messias Gonçalves 055/2020 01/01/21 Contribuição 39 dias 

5 Lenilce Maria Rodrigues dos Santos Rico 056/2020 01/01/21 Contribuição 58 dias 

6 Lucilene de Cassia Lamberti  057/2020 01/01/21 Professor 91 dias 

7 Marcelo Aparecido Barros 058/2020 01/01/21 Súmula 33 66 dias 

8 Rosa Maria Cassador 059/2020 01/01/21 Contribuição 57 dias 

9 Silvio César Fonseca 060/2020 01/01/21 Contribuição 53 dias 

10 Diva do Prado 001/2021 01/02/21 Professora 54 dias 

11 José dos Santos 003/2021 01/02/21 Contribuição 27 dias 

12 Sonia Maria Sigueira Righetto 004/2021 01/02/21 Idade 42 dias 

13 Tania Sarkis de Sofuza 005/2021 01/02/21 Professora 41 dias 

14 Adriana de Oliveira Araújo 010/2021 01/03/21 Professor 32 dias 

15 Celma Maria Souza Gomes 011/2021 01/03/21 Contribuição 38 dias 

16 Laurentina Pereira dos Santos 012/2021 01/03/21 Contribuição 49 dias 

17 Mário Lúcio Pereira da Silva 013/2021 01/03/21 Contribuição 38 dias 

18 Neuci Nunes dos Santos 014/2021 01/03/21 Contribuição 25 dias 

19 Márcia Regina Paderes 015/2021 01/04/21 Professor 15 dias 

20 Antenor Ricardo Bentti 016/2021 01/05/21 Contribuição 32 dias 

21 Elisabete das Dores Bittencourt 017/2021 01/05/21 Contribuição 65 dias 

22 Ireno Alves dos Santos 018/2021 01/05/21 Invalidez 85 dias 

23 Mara Cristina Nadolny Cândido 019/2021 01/05/21 Invalidez 59 dias 

24 Vera Lúcia Barbosa Caetano 021/2021 01/05/21 Contribuição 24 dias 

25 Paulo Roberto do Prado 022/2021 01/05/21 Contribuição 36 dias 

26 Patrícia Patural 023/2021 01/05/21 Idade 53 dias 

27 Sônia Regina Pereira de Moraes Silveira 024/2021 01/05/21 Professor 36 dias 

28 Almir Lourenço dos Santos 026/2021 01/06/21 Idade 18 dias 

29 Jamar Rodrigues da Silva 027/2021 01/06/21 Idade 48 dias 

30 Jorge Ivam Ferreira 028/2021 01/06/21 Professor 19 dias 

31 Rosenei da Silva Lopes 029/2021 01/06/21 Súmula 33 84 dias 

32 Aparecido Saturnino Barbosa 031/2021 01/08/21 Contribuição 61 dias 

33 Gisele Graça dos Santos 032/2021 01/08/21 Invalidez 699 dias 

34 José Gonçalves de Moraes Pernambuco Neto 033/2021 01/08/21 Contribuição 74 dias 

35 José Lourenço dos Santos 034/2021 01/08/21 Invalidez 115 dias 

36 Odair Santana 035/2021 01/08/21 Contribuição 60 dias 

37 Claudionor Quirino dos Santos Júnior 044/2021 01/09/21 Invalidez 72 dias 

38 Guilherme Gomes 045/2021 01/09/21 Invalidez 50 dias 

39 Heloisa Helena Ramos Santinho 046/2021 01/09/21 Professor 68 dias 

40 Jocimar de Jesus 047/2021 01/09/21 Invalidez 107 dias 

41 Luiz Carlos dos Santos 048/2021 01/09/21 Invalidez 146 dias 

42 Rosilda Aparecida Pathick 050/2021 01/09/21 Contribuição 50 dias 

43 Sebastião Leandro de Lima 051/2021 01/09/21 Contribuição 82 dias 

44 Valderly Lemos Ribeiro 052/2021 01/09/21 Idade 75 dias 

45 Valdir Salomão do Prado 053/2021 01/09/21 Contribuição 42 dias 

46 Wilson José de Lima Galvão 054/2021 01/09/21 Contribuição 57 dias 

47 Cleide Carlos da Silva 055/2021 01/10/21 Professor 106 dias 

48 Izabel Rodrigues da Silva 056/2021 01/10/21 Invalidez 128 dias 

49 José Maria Ramos 057/2021 01/10/21 Contribuição 42 dias 

50 Mary Armando Rosa 059/2021 01/10/21 Invalidez 72 dias 

51 Venilton Luiz Pelucci 060/2021 01/10/21 Invalidez 128 dias 

52 Érica Sanches Ferreira 062/2021 01/11/21 Professor 47 dias 

53 Magali Lopes de Oliveira Poth 063/2021 01/11/21 Professor 60 dias 

54 Maria Aparecida da Silva Borba 064/2021 01/11/21 Contribuição 41 dias 

55 Maria Luiza Gil de Oliveira da Motta 065/2021 01/11/21 Professor 88 dias 

56 Maria Rosana Gonçalves 066/2021 01/11/21 Contribuição 46 dias 

57 Renaldo Marcelino da Silva 067/2021 01/11/21 Contribuição 62 dias 

58 José Carlos de Oliveira Leite 069/2021 01/12/21 Contribuição 55 dias 
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Com relação processo de concessão de benefício com o maior tem prazo foi de “aposentadoria por 

invalidez”. Neste benefício foi solicitado outras tramitações por parte dos membros do Conselho de 

Administração no que se refere ao “Laudo de Junta Médica”. 

 

Eventos do processo Data Dias Transcorridos 

  
 

Do anterior Acumulado 

Laudo da Junta Médica PMU 02/09/2019 
  

Abertura do Processo 29/10/2019 57 57 

1° Parecer Diretoria de Seguridade e Benefícios 14/11/2019 16 73 

1° Parecer Jurídico 22/11/2019 8 81 

1° Deliberação do Conselho de Administração 27/11/2019 5 86 

Relatório de Avaliação Conformidade Técnica Documental 01/09/2020 279 365 

2° Parecer Jurídico 08/12/2020 98 463 

Laudo da Junta Médica IPMU 27/05/2021 170 633 

2° Parecer Diretoria de Seguridade e Benefícios 07/07/2021 41 674 

3° Parecer Jurídico 07/07/2021 0 674 

2° Deliberação do Conselho de Administração 23/07/2021 16 690 

Concessão do Benefício 01/08/2021 9 699 

Decreto Aposentadoria 04/08/2021 3 702 

1° Pagamento 27/08/2021 23 725 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ipmu@ubatuba.sp.gov.br


 Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba – IPMU 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Rua Paraná nº 408 – Centro - Ubatuba – São Paulo – Cep. 11.690-400 

Telefone: (12) 3833-3044/3833 4842/ 3832 2235 - E-mail: ipmu@ubatuba.sp.gov.br                                       Página 13 

3-) Dos Benefícios Previdenciários Consolidados 

O Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba – IPMU, no encerramento de 2021, apresenta no 

seu quadro de segurados: 656 aposentadorias e 156 pensões. As aposentadorias representam 81% 

dos segurados e as pensões 19% dos segurados. 
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4-) Das Aposentadorias 

No encerramento de 2021, 656 (seiscentos e cinquenta e seis) segurados estavam em benefício de 

aposentadoria. 

No que se refere ao túnel do tempo, a primeira aposentadoria concedida no município de Ubatuba 

foi em 1988, uma aposentadoria por tempo de contribuição, aposentadoria esta custeada pelo 

Tesouro Nacional. No ano de 2021 foram concedidas 58 (cinquenta e oito) aposentadorias. 

Observa-se que desde 2015, o número de benefícios concedidos vem aumentando significativamente, 

em especial a concessão de aposentadoria por tempo de contribuição e especial de professor, 

evidenciando o perfil da massa de segurados que está amadurecida, decorrente dos concursos no 

município de Ubatuba, dos anos de 1991 e 1994. 
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Tipo de Aposentadoria (656 benefícios) 
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A primeira APOSENTADORIA COMPULSÓRIA foi concedida em 2002 e a última no de 2020. Este 

tipo de aposentadoria representa 4% do total das aposentadorias do IPMU, com 26 benefícios dos 

656. 
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A primeira APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR foi concedida em 2007 e a no exercício de 

2021 foram concedidas 12 aposentadorias. Este tipo de aposentadoria representa 11% do total das 

aposentadorias do IPMU, com 69 benefícios dos 656. 

 

 

 

A primeira APOSENTADORIA ESPECIAL SÚMALA 33 foi concedida em 2017 e a no exercício de 2021 

foram concedidas 02 aposentadorias. Este tipo de aposentadoria representa menos 1% do total das 

aposentadorias do IPMU, com 9 benefícios dos 656. 
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A primeira APOSENTADORIA POR IDADE foi concedida em 1997 e a no exercício de 2021 foram 

concedidas 04 aposentadorias. Este tipo de aposentadoria representa 13% do total das 

aposentadorias do IPMU, com 87 benefícios dos 656. 

 

 

 

A primeira APOSENTADORIA POR INVALIDEZ foi concedida em 1994 e a no exercício de 2021 

foram concedidas 11 aposentadorias. Este tipo de aposentadoria representa 19% do total das 

aposentadorias do IPMU, com 127 benefícios dos 656, representando o segundo maior tipo de 

aposentadoria. 
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A primeira APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO foi concedida em 1988 e a no 

exercício de 2021 foram concedidas 27 aposentadorias. Este tipo de aposentadoria representa 52% do 

total das aposentadorias do IPMU, com 338 benefícios dos 656, representando o primeiro maior tipo 

de aposentadoria. 

 

 

5-) Das Pensões 

Das 156 (cento e cinquenta e seis) pensões do Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba 

– IPMU, 26 (vinte e seis) são pensões temporárias, 09 (nove) são pensões de dependentes 

inválidos e 81 (oitenta e um) são pensões vitalícias. 
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6-) Do tempo de recebimento dos benefícios (em anos) 

Dos 812 segurados do Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba – IPMU, que recebem 

“Aposentadoria” e “Pensão”, no que se refere ao tempo de recebimento do benefício, 71 

benefícios com menos de 01 ano de recebimento do benefício e 1 benefício está sendo pago 

a mais de 51 anos. Benefício de “Pensão” concedido em 04/09/1970, custeado pelo tesouro 

Municipal e gerenciado pelo IPMU. 
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7-) Dos valores dos benefícios 

Com relação aos valores dos benefícios concedidos e pagos pelo Instituto de Previdência 

Municipal de Ubatuba – IPMU, os dados mostram evolução de R$ 280,67 (duzentos e oitenta 

reais e sessenta e sete centavos) referente a divisão de pensão a R$ 27.445,67 (vinte e sete 

mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). Importante destacar 

que apesar todos os benefícios devem seguir o teto constitucional que no caso do município 

de Ubatuba é o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) referente ao valor do subsídio do 

Prefeito Municipal. Todos os benefícios que excederem a valor constitucional sobre uma 

redução. 

 

 

 

 

 

 

2
4

 

1
2

2
 

1
2

3
 1

3
4

 

7
2

 

6
2

 

3
8

 

3
1

 

2
7

 

1
9

 

2
2

 

1
5

 

1
7

 

1
5

 

1
8

 

1
7

 

9
 

5
 

3
 5
 

3
 

2
 

2
 

2
 6

 

3
 

1
 

1
 

1
 

1
 2
 

1
 2
 

1
 2
 

1
 

1
 

1
 

1
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

A
té

 R
$

 1
00

0

R
$

 1
0

0
1 

e 
15

0
0

 R
$

 1
50

1
 e

 2
0

0
0

R
$

 2
0

0
1 

e 
25

0
0

R
$

 2
5

0
1 

e 
30

0
0

 R
$

 3
00

1
 e

 3
5

0
0

 R
$

 3
50

1
 e

 4
0

0
0

R
$

 4
0

0
1 

e 
45

0
0

 R
$

 4
50

1
 e

 5
0

0
0

R
$

 5
0

0
1 

e 
55

0
0

R
$

 5
5

0
1 

e 
60

0
0

R
$

 6
0

0
1 

e 
65

0
0

R
$

 6
5

0
1 

e 
70

0
0

R
$

 7
0

0
1 

e 
75

0
0

 R
$

 7
50

1
 e

 8
0

0
0

R
$

 8
0

0
1 

e 
85

0
0

 R
$

 8
50

1
 e

 9
0

0
0

 R
$

 9
00

1
 e

 9
5

0
0

 R
$

 9
50

1
 e

 1
0

0
00

R
$

 1
0

0
01

 e
 1

0
50

0

R
$

 1
0

5
01

 e
 1

1
00

0

R
$

 1
1

0
01

 e
 1

1
50

0

R
$

 1
1

5
01

 e
 1

2
00

0

R
$

 1
2

0
01

 e
 1

2
50

0

R
$

 1
2

5
01

 e
 1

3
00

0

 R
$

 1
30

0
1 

e 
13

50
0

R
$

 1
3

5
01

 e
 1

4
00

0

R
$

 1
4

0
01

 e
 1

4
50

0

 R
$

 1
45

0
1 

e 
15

00
0

 R
$

 1
50

0
1 

e 
15

50
0

 R
$

 1
55

0
1 

e 
16

00
0

R
$

 1
6

0
01

 e
 1

6
50

0

R
$

 1
6

5
01

 e
 1

7
00

0

R
$

 1
7

0
01

 e
 1

7
50

0

R
$

 1
8

0
01

 e
 1

8
50

0

R
$

 2
0

5
01

 e
 2

1
00

0

R
$

 2
1

0
01

 e
 2

1
50

0

R
$

 2
5

0
01

 e
 2

5
50

0

R
$

 2
7

0
01

 e
 2

7
50

0

Valor do Benefício 

mailto:ipmu@ubatuba.sp.gov.br


 Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba – IPMU 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Rua Paraná nº 408 – Centro - Ubatuba – São Paulo – Cep. 11.690-400 

Telefone: (12) 3833-3044/3833 4842/ 3832 2235 - E-mail: ipmu@ubatuba.sp.gov.br                                       Página 25 

451 segurados recebem valor de benefício entre R$ 1.001,00 até R$ 3.000,00. 

 

 

 

Mais de 55% dos segurados recebem valor médio do benefício de R$ 1.000,00 até R$ 3.000,00. 
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Mais de 77% dos segurados recebem valor médio do benefício na faixa de até R$ 5.000,00. 
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8-) Da idade dos segurados 

Com relação a idade dos 656 aposentados e dos 156 pensionistas do Instituto de Previdência 

Municipal de Ubatuba - IPMU, verifica-se que vão de 05 meses (um pensionista) até 94 anos (um 

pensionista). O aposentado mais novo tem 34 anos (mulher – aposentadoria por invalidez) e o mais 

velho 94 anos (mulher – aposentadoria por tempo de contribuição). Com relação aos pensionistas o 

mais novo tem 05 meses e o mais velho 92 anos (mulher). 
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O gráfico mostra que 42,84% dos segurados do IPMU estão com idade entre 61 e 70 anos (281). Em 

segundo lugar com 24,24% dos segurados estão com idade entre 71 e 80 anos (159). 
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